

Số: /BC-TrMN

Đức Hiệp, ngày 05 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO
KIỂM ĐIỂM VIỆC THỰC HIỆN CÁC CHỦ TRƯỞNG CỦA ĐẢNG,
CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC

Căn cứ Công văn số 551/PGDĐT, ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Phòng Giáo Dục và Đào tạo Huyện Mộ Đức về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non năm học 2023 – 2024;

Căn cứ Kế hoạch năm học 2023 – 2024 của trường Mầm non Đức Hiệp;

Căn cứ kết quả năm học 2023-2024.

Trường Mầm non Đức Hiệp báo cáo kiểm điểm việc thực hiện các chủ trương của đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước năm học 2023-2024 như sau:

I. Ưu điểm và kết quả đạt được:

- Nhà trường đã chỉ đạo, quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Chương trình kế hoạch theo chủ trương, Nghị quyết, Quy định của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước đối với cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên trong đơn vị. 100% cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm túc đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, thường xuyên giữ mối liên hệ với địa phương và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ của công dân tại nơi cư trú.

- 100% CBGVNV kiên định với mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội, trung thành với chủ nghĩa Mác - Lê nin và tư tưởng Hồ Chí Minh, đã tích cực tuyên truyền, vận động người thân và gia đình, nhân dân chấp hành đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước.

- 100% CBGVNV trong đơn vị đều có tinh thần học tập để nâng cao trình độ lý luận chính trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ và năng lực công tác. Luôn phát huy tính gương mẫu của người cán bộ, giáo viên, thực hiện nghiêm túc Quy chế chuyên môn của trường, của ngành, thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024. Luôn có tinh thần đoàn kết tương thân, tương ái hỗ trợ giúp đỡ nhau về mọi mặt, thăm hỏi động viên kịp thời.

- Xây dựng khối đoàn kết nội bộ, thống nhất cao trong mọi hoạt động; tham gia đầy đủ các hoạt động chính trị, xã hội ở địa phương; thực hiện tốt chế độ công khai, dân chủ trong nhà trường, theo tinh thần cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm” và “Trung thành - Sáng tạo - Tận tụy - Gương mẫu”. Luôn nêu cao vai trò lãnh đạo toàn diện của Nhà trường. 100% CBGVNV gương mẫu trong công tác và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao gắn với nhiệm vụ chuyên môn. Có ý thức đấu tranh chống tham nhũng, tham ô lãng phí, quan liêu và các biểu hiện tiêu cực khác. Luôn gương mẫu đi đầu trong cuộc vận động "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường thực hiện nghiêm túc những điều cấm cán bộ, công chức, viên chức không được làm.

II. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

1. Hạn chế, khuyết điểm:

- Chất lượng đội ngũ chưa đồng đều, việc áp dụng CNTT vào giảng dạy còn hạn chế.

- Một vài giáo viên trẻ chưa mạnh dạn kiểm điểm tự phê bình và phê bình, ngại đóng góp ý kiến trong sinh hoạt.

2. Nguyên nhân của hạn chế:

- Đội ngũ giáo viên không ổn định, số giáo viên mới đông nên chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác.

III. Phương hướng, biện pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm

- Tập trung hơn nữa trong việc lãnh đạo, chỉ đạo về công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, Nghị quyết của Đảng nói chung và Nghị quyết của nhà trường nói riêng, nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên nhận thức đúng đắn, đầy đủ những biểu hiện về suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên, đấu tranh ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của một số bộ phận không nhỏ trong cán bộ, đảng viên.

- Tăng cường sự lãnh đạo, thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát và chủ động ngăn ngừa những hạn chế, vướng mắc trong mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị; giữ gìn kỷ luật, kỷ cương trong đơn vị; nâng cao chất lượng công tác sinh hoạt.

- Đẩy mạnh công tác tự phê bình và phê bình, nêu cao tính tiên phong gương mẫu, nhìn thẳng vào sự thật, nhất là những mặt yếu kém, chống lại những tư tưởng gây bè phái làm mất đoàn kết nội bộ; lãnh đạo Nhà trường và nhà trường khắc phục tình trạng còn nể nang, né tránh, ngại va chạm và có tư tưởng chống đối.

- Xử lý nghiêm theo qui định những trường hợp vi phạm chủ trương đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và tổ chức biểu dương, khen thưởng kịp thời những tấm gương điển hình tiên tiến.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm việc thực hiện các chủ trương của đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước năm học 2023-2024 của trường Mầm non Đức Hiệp./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ huyện Mộ Đức;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Lợi